

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
KLUBU OCHRONY ŚRODOWISKA ŚLĄSKA OPOLSKIEGO
ZA OKRES OD 15 LISTOPADA 2016 r. DO 13 GRUDNIA 2021 r.**

Sprawozdanie obejmuje informacje z działalności Klubu od wyboru nowego składu Zarządu KOŚŚO tj. od 15 listopada 2016 r. do 13 grudnia 2021 r.

W wyniku wyborów w 2016r w skład Zarządu weszły następujące osoby :

1. Grażyna Janka-Składzień - w funkcji Prezesa
2. Krzysztof Wiecheć - w funkcji Wiceprezesa
3. Maria Broniewicz - Sekretarz
4. Andrzej Jaworowicz - Skarbnik
5. Roland Kulig - Członek Zarządu

oraz Radę Klubu reprezentowały :

1. Pan Przemysław Burtny
2. Pani Anna Weryńska
3. Pani Eugenia Zawadzka

W związku z wyborem nowego składu Zarządu oraz Rady Klubu, sporządzono dokumenty w przedmiotowej sprawie zgodnie z wymogami ustawowymi, które zostały przekazane do Krajowego Rejestru Sądowego - informując o powstałych zmianach, co też postanowieniem Sądu zostało przyjęte bez uwag z dokonaniem wpisu do KRS.

W okresie w/w kadencji skład Zarządu Klubu ulegał zmianie. Dotyczyło to 2017r. i 2019r. Nie wnikając w jego przyczyny - powyższe dotyczyło dwóch jego członków. Deklarację o rezygnacji w pracach Zarządu Klubu od dnia 1 stycznia 2020r złożyła na piśmie P. Maria Broniewicz co zostało przyjęte na Walnym Zebraniu a ustnie zasygnalizował zamiar rezygnacji z funkcji Vice Prezesa P. Krzysztof Wiecheć z powodu innych zajęć w I połowie 2017 i z powodów zdrowotnych w 2019r. Powyższa rezygnacja nie została jednak przyjęta ze względów proceduralnych. Generalnie Zarząd w okresie swojej kadencji pracował z różnych przyczyn w niepełnym składzie. W związku z pandemią i braku sekretarza - nie dokonywaliśmy stosownych zmian w KRS

Klub przez cały okres kadencji swoje działania wykonywał zgodnie z uprawnieniami statutowymi oraz z przyjętym przez Zarząd strategicznym „Planem Działania” na poszczególne okresy kadencyjności, z którego wykonania Zarząd składał corocznie sprawozdania. Wyjątkiem były tutaj lata 2020 –2021 tj. do 10.2021r. W wyniku panującej w kraju przez w/w okres pandemii COVID -19, co ma miejsce do dnia dzisiejszego, w latach 2020 – do października 2021r. działalność Klubu była praktycznie zawieszona. Wznowiliśmy ponownie naszą działalność inaugurując ją wizytą studyjną w dniu 09.11.21r. w Firmie REMONDIS o czym będzie jeszcze mowa poniżej.

Realizując wymogi Statutu Zarząd Klubu spotykał się od dwóch do trzech razy na posiedzeniach w poszczególnych latach, omawiając na bieżąco realizację przyjętego na początku kadencji „Programu...”, działania Klubu.

Realizowano przyjęty w/w Plan, poprzez między innymi aktywne uczestnictwo w szeregu wydarzeniach tj. :

1. W okresie sprawozdawczym zarówno Prezes Klubu jak i poszczególni członkowie Zarządu uczestniczyli w szkoleniach czy też w spotkaniach organizowanych zarówno przez organa administracji samorządowej jak i rządowej oraz przez różnego typu Fundacje czy organizacje pozarządowe celem dokształcania się czy **też uczestnictwa w pracach na zasadach pro publico bono** tych organach w sensie uczestnictwa obywatelskiego czy też w **charakterze opiniotwórczym**.

W tym miejscu pragnę dodać, iż z ramienia naszego Klubu Pan Andrzej Jaworowicz został powołany do **Rady Działalności Pożytku Publicznego** przy Marszałku Województwa.

Już w początkach 2017r. uczestniczono np. w spotkaniu w Ministerstwie Rozwoju na temat edukacji i popularyzacji **CSR** – czyli odpowiedzialnego prowadzenia biznesu poprzez angażowanie się podmiotów prawnych oraz osób fizycznych na rzecz społeczności lokalnej oraz włączenia członków Klubu w prace popularyzacyjne tej działalności. Jednak ze względu na brak środków finansowych musieliśmy zrezygnować z cyklicznych wyjazdów na spotkania.

Celem rozpropagowania działalności Klubu wzięliśmy udział (tj. Prezes Klubu i Sekretarz Klubu) w **III Regionalnych Targach Ekonomii Społecznej** zorganizowanych w Centrum Wystawienniczym w Opolu, na których to między innymi zaprezentowana została działalność KOŚÓSO w dostępnych materiałach w formie folderów oraz w **wykonanym przez Klub dla celów marketingowych banerze** dla zainteresowanych odwiedzających nasze stoisko.

Celem nawiązania kontaktów i popularyzacji działań Stowarzyszenia z przedstawicielami zakładów pracy, instytucji oraz nauki w przekazywaniu bieżącej wiedzy służącej ochronie środowiska naturalnego w naszym regionie, zorganizowano **spotkania wyjazdowe z inicjatywy** członków naszego Klubu a zarazem pracowników OCRG tj. P. Przemysława Burtnego i Rolanda Kuliga. Były to wyjazdy

- do Głucholaz, do siedziby Firmy Schattdecor Sp. z o. o. w ramach kontynuacji współpracy na linii OCRG – zakłady pracy Opolszczyzny. W spotkaniu tym Przedstawiciele przedmiotowej firmy udzielili nam informacji o prowadzonej działalności firmy i jej ekologicznym oddziaływaniu na środowisko. Z przedstawicielem tej firmy została zawarta umowa z Klubem o członkostwo oraz współpracę. Ze względu jednak na oczekiwania ze strony Firmy organizacji co pewien czas naszych spotkań w ich siedzibie tj. w Głucholazach – co było trudne z wielu przyczyn do realizacji, nie kontynuowano tej współpracy tj. Firma nie odpowiadała na nasze „Zaproszenia” na spotkania w Opolu i nie było więc możliwości dalszego kontaktu.

- do do Firmy PROTEC Budowa Prototypów i Technika Wytłaczania z siedzibą w Chróścicach.

- Vitrotem – Murów S.A.

W wymienionych firmach prowadzone były rozmowy na spotkaniach z kadrą kierowniczą zachęcające do współpracy w zakresie szeroko rozumianej ochrony środowiska na rzecz naszego Regionu Opolskiego. I tutaj niestety również brak było woli ze strony firm do kontynuacji współpracy z Klubem.

Należy tutaj nadmienić, iż z OCRG podpisaliśmy „**List Intencyjny**” o współpracy, mającej na celu między innymi propagowanie problematyki zrównoważonego rozwoju przez różnego typu podmioty gospodarcze z którymi instytucja powyższa ma kontakt oraz zamieszczanie informacji o naszych spotkaniach seminaryjnych celem ich zachęcenia tj. firm do uczestnictwa w nich i ewentualnej współpracy.

W ślad za powyższym, Klub wystąpił również do Rektora Politechniki Opolskiej z pismem dot. nawiązania współpracy z Uczelnią. Ze względu jednak na perturbacje (o czym nie wiedzieliśmy wówczas) mające swoje źródło w wśród pracowników w/w uczelni do spotkania i nawiązania kontaktów nigdy niestety nie doszło.

Z dobrym skutkiem udało się nawiązać natomiast współpracę z Opolskim Towarzystwem Przyrodniczym, uzupełniając kontakt na koncie mailowym dot. wymiany informacji o organizowanych wydarzeniach z obu stron w tym okresie, o których to wydarzeniach informowaliśmy wszystkich członków.

Nawiązaliśmy też współpracę, podpisując porozumienie w formie „Umowy” z **Instytutem Ochrony Środowiska - Państwowym Instytutem Badawczym** z siedzibą w Warszawie, którego celami było: **współpraca w zakresie propagowania wiedzy i popularyzowania działań adaptacyjnych do zmian klimatu, promocja i udostępnianie materiałów szkoleniowych i opracowań powstałych w trakcie projektu CLIMCITIES, jego promocja, w tym realizowanych szkoleń i opracowywanych strategii adaptacji dla miast, a także popularyzowanie współpracy między miastami w zakresie adaptacji do zmian klimatu.**

Na tę okoliczność tj. popularyzowania działań adaptacyjnych do zmian klimatu, w **2019 roku** – z okazji **Światowego Dnia Ochrony Środowiska**, odbyło się spotkanie z przedstawicielem Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, Panią Prof. Tamarą Tokarczyk, który to Instytut był wykonawcą opracowania, celem prezentacji **„Planu adaptacji Miasta Opola do zmian klimatu”**.

- **Do problemu zmian klimatycznych** na świecie odniosła się też w swoim b. interesującym wykładzie **Pani Profesor Krystyna Borecka**. Wykład ten był między innymi realizacją w/w Umowy z Instytutem.

Takich tematów poruszających problematykę zmian klimatu przez naszych gości – prelegentów było więcej.

Ponadto – realizując w/w Umowę z ramienia Zarządu Klubu i popularyzacji jednocześnie naszych działań, **uczestniczyłam w audycji radiowej** (Radio Opole) dot. praktycznej realizacji przez Prezydenta Miasta omawianego w Klubie „Planu adaptacji M. Opola do zmian klimatu” .

W celu pozyskania szerokiej współpracy z podmiotami prawnymi, organizacjami samorządowymi, pozarządowymi osobami fizycznymi mającymi w swoim zakresie działań troskę o ochronę środowiska, Zarząd podjął decyzję o **utworzeniu strony internetowej KOŚŚO** informującej o działalności Klubu, celach, osiągnięciach oraz wydarzeniach. Założenie to zrealizowano już w miesiącu marcu 2017 roku i zostało sfinansowane z naszych własnych środków. Strona cały czas jest aktywna, prowadzi ją P. Andrzej Jaworowicz informując na niej każdorazowo o mających się odbyć spotkaniach czy też szkoleniach organizowanych przez inne organizacje pozarządowe, Fundacje czy Stowarzyszenia lub organy administracji samorządowej.

W związku z tradycją zapraszania na spotkania Klubowe przedstawiciele zakładów pracy instytucji oraz nauki w przekazywaniu bieżącej wiedzy służącej ochronie środowiska naturalnego w naszym regionie mieliśmy okazję wysłuchać szeregu wykładów takich wykładowców jak :

- P. Profesor **K. Boreckiej** o czym była mowa wyżej,
- Pana **dr. Ryszarda Błaszaków** kierującego kilkadziesiąt lat Oddziałem firmy Lesaffre Polska z siedzibą w Wołczynie, produkującą drożdże. Wykład przedstawiciela Zakładu miał na celu podkreślenie, jak ważne w procesie produkcji jest zachowanie naturalnego środowiska **poprzez wykorzystanie rolniczych odpadów poprodukcyjnych, stosowanie organicznych nawozów co tym samym rzutuje na finalny zdrowy produkt.**
- Pana **dr. Bogdana Tomaszka** na temat:
„Przekroczenia dopuszczalnych norm zanieczyszczających środowisko terenu Kędzierzyna-Koźła „
- Pana Profesora Politechniki Opolskiej **Waldemara Skomudka**, (dwukrotnie) dot:
między innymi stanu energetyki polskiej i perspektyw strategii energetycznej Europy i Polski, wspieranie produkcji energii z odnawialnych źródeł oraz ich wykorzystanie w aspekcie ochrony środowiska.
- Pana **dr. Wacława Hepnera** pracownika Katedry Politechniki Opolskiej n.t. **ekonomicznego sposobu prowadzenia samochodu**, który pozwala na ograniczenie zużycia paliwa a tym samym wydzielania emisji dwutlenku węgla zanieczyszczającego powietrze w ramach popularyzacji tzw. ekojazdy.
- Pani **dr. Iwony Kłosok - Bazan** (obecnie P. Profesor P.O.) -omawiającej **„Problem radonu w wodzie do picia”.**
- Pana **dr. hab. Tomasza Ciesielczuka**, Profesora Uniwersytetu Opolskiego z wykładem dot. **Trwałych zanieczyszczeń organicznych** - od ropy do emisji dioksyn "
- Pana **mgr. inż. Stanisława Staniszewskiego**, **współzałożyciela Klubu** a zarazem wielokrotnego wykładowcę w zakresie prawa wodnego i b. aktywnego uczestnika naszych spotkań, przybliżającego nam skutki zaniechań inwestycyjnych w gospodarce wodnej naszego Regionu jak i kraju.
- Pana **Zbigniewa Bomersbacha** – Głównego Architekta M. Opola, omawiającego temat nam problematykę **„Eko – architektury i eko – urbanistyki, w kontekście mody czy też konieczności ”.**

- Pani **Alicji Majewskiej** z RDOŚ prowadzącej wykład w zakresie ocen oddziaływania na środowisko, procedury z tym związanej itd.

- Pana **Dyrektora Oddziału TAURON** w Opolu - **Janusza Pisarka** przybliżającego nam temat „Odnawialnych źródeł energii elektrycznej – z punktu widzenia ich wpływu na sieć dystrybucyjną”.

Ponadto członkowie naszego Stowarzyszenia mieli możliwość uczestnictwa w wyjazdach studyjnych organizowanych przez:

- **Opolską Okręgową Izbą Inżynierów Budownictwa, Naczelną Organizacją Techniczną w Opolu** w ramach bieżącej współpracy **jak również zawarcia Umowy z Centrum Informacji Europejskiej**, z na cykl szkoleń uwzględniających problematykę ochrony środowiska jako realizację Dyrektyw Unijnych w tym zakresie. Realizatorem tego Projektu była właśnie w/w Izba Budownictwa

Klub był również wspólnie z OCRG w okresie swojej kadencji organizatorem wyjazdu studyjnego do :

- do Firmy „ Lesaffre S.A. „w Wołczynie, w/w fabryki drożdży, celem zapoznania się z procesem przebiegu produkcji drożdży przy zastosowaniu nowych technologii oddziaływujących w sposób pozytywny na środowisko naturalne,

oraz samodzielnie zorganizował :

- wizytę studyjną w listopadzie br. do Firmy REMONDIS OPOLE Sp. z o. o. Wizyta była zorganizowana na życzenie członków Klubu zainteresowanych działaniem zainstalowanych tam instalacji do utylizacji odpadów komunalnych. Tutaj należą się podziękowania Panu **Józefowi Pankowi**, który aktywnie zaangażował się w pośrednictwo w organizacji tej wizyty pomiędzy Prezesem Zarządu Firmy REMONDIS a naszym Klubem.

Braliśmy też udział w opiniowaniu :

- Programu Ochrony Powietrza dla M. Opola (na piśmie) oraz Planu Gospodarki Niskoemisyjnej (ustnie na spotkaniu w U. M. Opola – G.Składzień),

jak również

- tzw. Uchwały „ Antysmogowej „ przygotowanej przez Samorząd Województwa Opolskiego (G.Składzień).

oraz

w 10.2021r. - założeń do „Programu Współpracy M. Opola z Organizacjami Pozarządowymi i innymi Uprawnionymi Podmiotami na rok 2022r. „(G.Składzień)

- Projektu Programu regionalnego pn. Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021 – 2027(P. A.Jaworowicz).

- Projektu „Regulaminu czystości i porządku w gminach” U. M. Opola. (P. Olczak)

Mając na uwadze dbałość o naturalne środowisko oraz jego zasoby wystąpiliśmy również z pismem do Urzędu Miasta o wstrzymanie wycinki drzew na Osiedlu przy ulicy Bończyka 1-3.

Członkowie Zarządu Klubu intensywnie włączyli się też do prac przygotowujących organizację odbywającej się **cyklicznie** Konferencji nt. „**Odrzańskiej Drogi Wodnej...**” Zagrożenia, Perspektywy, Znaczenie dla gospodarki, która odbyła się w Opolu w 2017r. Głównym organizatorem Konferencji była Izba Inżynierów Budownictwa wspólnie ze Stowarzyszeniem o nazwie Aglomeracja Opolska

oraz

Konferencji nt. **Wykorzystywania zarządzania inżynierią budownictwa w Europie i na świecie**, zorganizowanej wspólnie przez Politechnikę Opolską i Opolską Izbę Inżynierów Budownictwa.

Przedstawiciele Klubu brali też corocznie udział w **uroczystej Konferencji** połączonej z wręczeniem **uprawnień budowlanych** organizowanych przez Opolską Izbę Inżynierów Budownictwa w Hotelu ARKANS w Prószkowie i na terenie Politechniki Opolskiej.

Zgodnie już z pewną tradycją członkowie Klubu byli zapraszani do udziału w Międzynarodowych Konferencjach Naukowych organizowanych przez Izbę Rzemieślniczą w Opolu. **W trakcie ich trwania w okresie naszej kadencji starałam się w imieniu Zarządu promować działalność Stowarzyszenia** w dziedzinie ochrony środowiska, zachęcając do kontaktów z nami - członków Izby celem rozwiązywania ewentualnych problemów środowiskowych z którymi członkowie Izby mogą się borykać w swojej działalności oraz do udziału w naszych spotkaniach i szkoleniach.

- oraz w r. bieżącym jako przedstawiciel Klubu brałam też udział (on-line) w międzynarodowej Konferencji zorganizowanej przez **Narodowe Centrum Badań i Rozwoju** w ramach cyklu „Tygodnia z Klastrami „dot. bio-gospodarki, zasobów naturalnych rolnictwa i środowiska, gdzie w imieniu Stowarzyszenia zabierałam głos w sprawie m. innymi stanu gleb.

W okresie naszej kadencji przypadły dwie ważne daty tj. **Stulecie Niepodległości Polski i 25-lecie działalności naszego Stowarzyszenia.**

Z tej też okazji zostało zorganizowane uroczyste spotkanie wspólnie z Opolską Okręgową Izbą Inżynierów Budownictwa i wygłoszone zostały referaty pt. :

- Sprawozdanie z okazji 25-lecie działalności Klubu Ochrony Środowiska Śląska Opolskiego jako podsumowanie tego okresu.

- „Stulecie Niepodległości Polski. Inżynierowie polscy w drodze do Niepodległej „ – mgr inż. Maria Nowak;

oraz

nastąpiło wręczenie **po raz pierwszy w historii Stowarzyszenia - Statuetek „Zielony Laur”** na tę okoliczność dla :

- P. Danuty Lepuckiej,

- dla Firmy Leszffre i dr R. Błaszczkowi,

- P. Zbigniewa Figasa.

Z okazji tych dwóch rocznic **zostaliśmy ponownie zaproszeni przez Radio Opole do** uczestnictwa w audycji radiowej, której tematem przy *mikrofonie* było

ⓐ **25 lecia działalności naszego Klubu na rzecz propagowania idei ochrony środowiska**

oraz

ⓑ **został wygłoszony skrócony referat przez mgr inż. Marię Nowak na temat**

wkładu Inżynierów polskich w budowę II Rzeczypospolitej.

Z tej też okazji tj. 25 lecia Stowarzyszenia zostaliśmy zaproszeni na spotkanie Świąteczne z Prezydentem Wiśniewskim, podsumowujące współpracę Urzędu Miasta z organizacjami pozarządowymi, na którym to spotkaniu wręczono mnie jako prezesowi Klubu **„PODZIĘKOWANIE „** wraz z Albumem z pięknymi zdjęciami M. Opola w imieniu Prezydenta, za 25 lat naszej działalności na rzecz edukacji w tematyce ochrony środowiska.

Braliśmy też corocznie udział (nie było specjalnych Zaproszeń) w uroczystej Gali Wolontariatu, którą organizowało Centrum Dialogu Obywatelskiego

Urzędu Miasta. Uroczystości odbywały się w Teatrze Lalki i Aktora, gdzie świętowano Międzynarodowy Dzień Wolontariusza.

Pragnę w tym miejscu zaznaczyć, iż na naszą prośbę - Centrum ds. Organizacji pozarządowych Urzędu Miasta umieściła naszą Organizację w

9

specjalnym **Informatorze dla Mieszkańców Opola** i nie tylko, poświęconym działalności organizacji pozarządowych w naszym Regionie.

Braliśmy też wielokrotnie udział w szkoleniach organizowane przez w/w Centrum dla organizacji pozarządowych.

W okresie naszej kadencji dokonaliśmy **zmian w Statucie i Regulaminie** Stowarzyszenia. Dokonanie zmian podyktowane zostało nowelizacją Ustawy o Stowarzyszeniach.

Podjęta została też decyzja Zarządu o **wykonaniu Statuetek** dla zasłużonych osób, działających na rzecz zrównoważonego rozwoju, członków Klubu lub Firm. W ślad za tym został opracowany **Regulaminu przyznawania statuetki Zielony Laur**. Statuetki zostały wykonane w **roku 2019r.** przez Firmę „**Explomet**” w ramach prezentu dla KOŚSO.

Wręczenie pierwszych trzech (3) statuetek pn. „Zielony Laur” nastąpiło na wiosnę 2019r. z okazji 25 lecia Klubu o czym była mowa wyżej.

Corocznie też wystosowywano skierowane do naszych darczyńców słowa podziękowania do tych, którzy zechcieli wesprzeć finansowo działalność Klubu, Nazwy podmiotów oraz wysokość dofinansowania znajdują się w sprawozdaniach finansowych Klubu.

W celu integracji członków Klubu i kontynuując tradycję corocznie organizowano spotkania świąteczno-noworoczne ze skromnym cateringiem oraz symboliczną lampką szampana, dziękując tym samym wszystkim obecnym i nieobecnym członkom, ale zawsze nam życzliwym w szczególności naszym **prelegentom** i przedstawicielom organizacji, za dotychczasowy wkład pracy społecznej, z życzeniami o dalsze wspieranie nas w tej działalności.

I tym razem z okazji spotkania świąteczno – noworocznego połączonego tym razem z końcem kadencji starego Zarządu i wyborami nowego Zarządu podsumowując te **5 - lat** naszej działalności, chciałabym złożyć podziękowania darczyńcom, którzy przez ten okres dofinansowywali działalność statutową Klubu.

Byli to :

1. Firma Lesaffre Polska S.A. z siedzibą w Wołczynie – dzięki poparciu Panu dr. Ryszardowi Błszkowowi - w formie corocznej darowizny. W okresie pandemii, kiedy zostaliśmy zmuszeni do zawieszenia naszej działalności, nie występowaliśmy do Firmy o jakąkolwiek dotację;
2. Firma Schattdecor z siedzibą w Głuchołazach (wpłata tylko jednoroczna);

3. Urząd Miasta w Opolu;

Dotację z Urzędu Miasta należało przeznaczyć na ściśle określony cel. W związku z tym dla potrzeb prowadzenia prac klubowych został zakupiony **laptop** z

10

oprogramowaniem, oraz zlecono opracowanie logotypu Klubu oraz wzoru graficznego Statuetki a także wyposażyliśmy Klub w serwis kawowo – herbaciany. Zlecono też dodatkowo, tym razem z funduszy Klubu - wykonanie **Baneru** reklamującego Stowarzyszenie oraz zakupiono podstawowy sprzęt do parzenia herbaty i kawy.

4. **OCRG**, jako współpracująca z Klubem **nie tylko merytorycznie**, ale i wspierająca nas w formie **catering**u na spotkaniach Klubowych. Dziękujemy więc panom Przemysławowi Burtnemu i Rolandowi Kuligowi będącymi również członkami naszego Stowarzyszenia za życzliwość i popieranie naszych działań w każdym zakresie na polu środowiskowym.

5. Pan dr Bogdan Tomaszek;

6. Panowie : Zygmunt Szulc i Aleksander Gałka z Firmy Explomet , którzy w formie prezentu przekazali nam statuetki (co ważne, wykonane z odpadów, ale nowatorską metodą techniczną).

Podziękowania należą się również :

7. Panu księgowemu NOT - **Jackowi Ochendowskiemu**, który również służył nam pomocą w prowadzeniu subkonta i mamy nadzieję, że tak będzie nadal.

8. Panu Janie **Cegielce** z firmy MD Connect Sp. z o.o. z Dobrodzienia , pod którego kierunkiem zostało zaprojektowane **LOGO** Klubu z firmy MD Connect Sp. z o. o. z Dobrodzienia.

9. Panu Tomaszowi **Stotko** z Agencji reklamowej **arSTER** - za wykonanie dla nas **gratisowo i sfinansowanie** **plytek informacyjnych** dla w/w **3-statuetek**.

10. Naczelnej Organizacji Technicznej za okazywaną pomoc w postaci dofinansowywania nam przez okres 3 lat (tj. **do końca 2019r.**) wynajęcia niniejszej sali na nasze spotkania oraz pokoju nr 36 **do końca 2021r.** jako pomieszczenia na siedzibę Stowarzyszenia oraz za udostępnianie sprzętu drukarskiego i audiowizualnego.

W związku jednak z wycofaniem Dyrekcji NOT-u się z dotacji na rzecz Klubu od 2020r. w kontekście finansowania wynajmu sali do naszych spotkań nazwijmy to

wykładowych oraz od 2022r. do pomieszczenia siedziby - należy od nowego roku wypracować nowe zasady współpracy.

Osobne podziękowania należą się również **Pani Marii Woźniak** z Punktu Informacji Europejskiej działającego przy OCRG, za pomoc merytoryczną w naszych działaniach statutowych. Byliśmy partnerem w/w Punktu w Projekcie

11

szkoleniowym jako KOŚSO o czym była mowa wcześniej oraz **Prezesowi Opolskiej Izby Inżynierów Budownictwa, Panu prof. Adamowi Rakowi** za okazywaną pomoc w bieżącej działalności Klubu.

Wszystkim darczyńcom oraz współpracownikom, prelegentom oraz sympatykom – bardzo serdecznie dziękujemy za owe pięć lat owocnej współpracy i za to, że byliście z nami.

Na zakończenie Sprawozdania - pozwolę sobie w tym miejscu na kilka słów refleksji.

Podsumowując naszą 5-letnią działalność (a praktycznie ok.3,5 – 4 letnią ze względu na COVID -19) jako Zarząd Klubu w rzeczonym okresie, podejmowaliśmy szereg wyszczególnionych w Sprawozdaniu działań, mających na celu rozpropagowanie dorobku Stowarzyszenia na polu przede wszystkim edukacji ekologicznej i przybliżenia naszych działań społeczności lokalnej. Nie do końca nam się to udało !

Jedynym jeszcze w naszej ocenie efektywnym elementem popularyzacji naszych działań pozostaje Fecebook za pomocą, którego można dotrzeć do szeroko rozumianej społeczności lokalnej, ale to postanowiliśmy pozostawić w gestii następnemu Zarządowi.

Celem uhonorowania zasłużonych osób zarówno dla Stowarzyszenia jak i za działalność na rzecz ochrony środowiska w szerokim tego słowa znaczeniu - Kapituła podjęła decyzję o przyznaniu w tym roku Statuetek dla :

- 1. P. mgr. inż. Stanisława Staniszewskiego**
- 2. Prezesa Fundacji na Rzecz Rozwoju Ekoenergetyki ZIELONY FENIKS-
P. Jacka Walskiego**

*PREZES
Klubu Ochrony Środowiska Śląska Opolskiego
Grażyna Janka – Składzień*

